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Conferenţa din Zarand.
Brad, 4 Sept. 1893.

Şedinţa I  s’a ţinut în ÎS Aug. v. înce
pând la 9 ore a. m.

După cântarea de invocare a Duhului 
sít, dl comisar consistorial V asiliu Damian 
protopresbiter, m o t i v â n d  î n d r e p t ă ţ i r e a  
r e a c t i v ă r e i  c o n f e r i n ţ e l o r  î n v ă ţ ă -  
t o r e s c i ,  cari îşi au temeiul în Statutul or
ganic, şi cari ţrebuesc considerate ca urmare 
naturală a organisării învăţământului confe
sional, menite, a desvolta în spiritul şi sub- 
auspiciile acelui statut, causa instrucţiunii 
nóstre poporale, ba provocând ca motiv cliiar 
esperinţele de 16 ani de viâţă a „Reuniunii“ 
învăţătoresci din districtul Zarand, învită mem
brii conferinţei, ca să-şi dee séma de che
marea lor în acéstá adunare, să departe dela 
sine ori ce interes personal, şi să pună în 
primul plan interesele generale culturale ale 
poporului nostru.

Accentuéza mai departe, că în  c o n 
f e r i n ţ ă  le e s t e  d a t ă  d e p l i n a  l i b e r 
t a t e ,  de a p r o p u n e  s p r e  p e r t r a c t a r e  
t eme,  şi să d e s b a t ă  d u p ă  p r i c e p e 
rea lor  a s u p r a  ace l o r a ,  cum o făceau 
şi în Reuniuni, şi că vrednicia fiecărui mem
bru, pe lângă mulţămirea internă, ce o simte 
când scie că şi-a împlinit datorinţa, va fi con
siderată şi din partea autorităţii superióre, ca- 
rea în sensul § 130 din Statutul organic, pre 
cel meritat póte să’l distingă cu chemarea onori
fică de comisar, adecă pe învăţătorul ce dovezi 
de vrednicie va fi dat. Arată, că activitatea 
conferinţelor îri stadiul în care ne aflăm as- 
tăcji, numai în folosul ,  b i n e l e  şi î n a i n 
t a r e a  c a u s e i  ş c o l a r e  p ó t e  să fie. 
Prin conferinţe ţintim a ne completa şi lărgi 
cercul cunoscinţelor şi a le ţinea încontinuu 
pe nivoul la care se ridicăgciinţa pedagogică- 
didactică; drept aceea zace în interesul fiecărui 
să caute a delătura ori ee pedecă, ce i-ar sta 
în calea participării. Chiar când comunele 
bisericesci icî-colea nu ar fi în stare se aco
pere spesele şi diurnele*. fie-care din al său 
să jertfâscă, căci va afla la tóta întâmpla
rea despăgubire în folosul cei va trage din 
conferenţa. ' ■  •• ■ '

Arată în termini generali însemnătatea 
temelor, ce sunt date ca material de desba- 
tere. In special stărue asupra temei: „Care 
e metodul cel mai bun pentru a d e s v o l t a  
în e l e v i  s i mţ u l  r e 1 i g: o s - m o r a!“, dl 
protopresbiter comisar, căci, l̂ice, aflarea şi 
aplicarea dreaptă a acestui metod, este a se 
privi de cel di nt â i «,  t emei  u, pe c a r e  
a v e m să c l ă d i m  e d u c a  ţi u n e a  şi  i n- 
s t r u c ţ i u n e a ,  cu deosebiri în timpul de 
adi, când. desvoltarea instrucţiunii nu se află 
în proporţiune dreaptă cu desvoltarea religio- 
sitaţii şi moralităţii.

Invită la urmă pe cei presenţi, ca 
fără sfială, cu 10tă seriositatea, să participe 
la desbateri, pentru-că împrumutat vom pu
tea să profităm din esperinţele nóstre! De
clară conferinţa de deschisă.

Purcezân du-se la constituirea biroului, se 
alege de noţar al conferenţei învăţătorul G. 
J u 1 a .

La propunerea înv. Al. Draia confe
rinţa îşi esprimă dorinţa, ca dintre temele 
puse la ordinea dilei, să se desbată mai în- 
tâiu tema privitóre la planul de învăţă
mânt.

Conferinţa, după desbaterile urmate 
constată, că indigitările metodice privitóre la 
propunerea obiectelor de învăţământ: R e l i 
g i u n e a şi L i m b a r o m â n ă ,  sunt corăs- 
pundétóre, şi că materialul, între înprejurări 
normale, es'e bine ales şi împărţit.

Fiind timpul înaintat, şi după ce s’a 
constatat, că învăţători participanţi au fost 
23, notându-se mai departe cu bucurie că au 
participat ca 0speţi şi dnii profesori C. 
Co s t i n ,  Ş. A l b u ,  ped. abs. Pavel L a 
z a r  şi parochul A. Bogda n ,  şedinţa se ri
dică la óra 1. p. m.

Şedinţa II. în 18 aug. după prânz. Pre
senţi 22 membri. La ordine continuarea des- 
baterilor asupra planului de învăţământ din 
Normativul şcol. Cetindusé mai daparte dis- 
posiţiunile Normativului asupra obiectelor ur- 
mátóre de învăţământ, conferenţa constată :

Referitor la Limba ma g i a  r ă  materi
alul e corespuncjetor.

Pentru Comput, Geometrie, Geografie, 
materialul e prea mult; Istoria Patriei: ma
terialul e corespundetor; Din sciinţele natu
rale materialul pentru Fisică e prea mult, 
cel din anii V. şi VI. ar trebui contras. Pen

tru dexterităţile techniee materialul şi împăr
ţirea e corespundetóre.

Desbaterile asupra acestor teme, a că
ror resultat îl anunţ aci numai lapidar, du
rând forte mult, dela órele 21/2 pană séra la 
7, însemnânduse ca 6speţi prof.: G. P ă r ă u ,  
C. C o s t i n ,  Al bu  şi dnele ; Aurelia D a 
mian,  E. P ă r ă u ,  T. Bon eu şi véd. Fu 
gătă, şedinţa se încheie.

Şedinţa III. în 19 aug. a. m. Pre
senţi 23 învăţători. Se continuă desbaterea 
asupra planului de învăţământ.

Conferenţa constată că deşi între obi
ectele de învăţământ înşirate în § 96, Ge
ometria elementară şi comptabilitatea sim
plă din comput, e suscepută numai pentru 
şcolele superióre, acele totuşi în planul ge
neral de învăţământ sunt prescrise şi pentru 
şc0lele elementare, ceea-ce ínvólvá coli- 
siune.

In ce privesce împărţirea obiectelor în 
órele de peste săptămână în o şcdlă cu un 
învăţător, în număr de 30 pe 5 dile, acela 
ar fi prea îngreunător şi neesecutabil, nu nu
mai din consideraţiuni locale, unde băeţii au 
se facă o cale în termin mediu de 2  óre, 
mergând şi venind, dar abstrăgând dela as
tea, o ocupare aşa intensivă, şi din motive 

i fisico-higienice nu póte fi admisă. Astfel în 
cadrul prescris al minimului şi maximului 
órelor considerând mulţimea obiectelor de 
inv., natura lor varie şi materialul prea mult, 
n i c i  dec um nu e s t e  cu p u t i n ţ ă ,  ca 
la o ş c ó 1 ă cu 6 c l a s e  şi cu u n  î n v ă 
ţ ă t o r ,  să se p ó t á  e ş e c u  t a  p l a n u l  
de î n v ă ţ ă m â n t .

Grămădirea preste măsură a învăţăto
rului nu póte fi în folosul înaintării causei 
şcolare Şi apoi se ştie, că pe lângă órele din 
şcolă se mai adaug órele de instrucţiunea de 
„repetiţie", aşa că se trezeşte cu 34—40 
óre pe săptămână.

De acea e lipsă să se aducă în combi- 
naţiune cu reducerea materialului, şi îm 
p ă r ţ i r e a  l ui  mai  p o t r i v i t ă .  Reducea 
se motiveză şi cu legea de stat, care în § 
55. p r e s c r i e  ma i  p u ţ i n  m a t e r i a l  de 
c â t  cel  d a t  î n  N o r m a t i v .

Este o necesitate imperativă din punct 
de vedere al disciplinei, controlei şi progre
sului, r e v i d a r e a  p l a n u l u i  şi  î n t ocmi 
rea lui  d u p ă  s t :ări 1 e- r eal  e. O confe-

rentă în timpul puţin de câte-va óre, nu póte 
se dea tóté indigitările speciale pentru întoc
mirea unui nou plan din tóté obiectele. Dar 
la tot caşul noul plan va trebui întocmit 
după principiul „non mu l t a ,  s ed  mu l -  
t u m“.

Se pune Ia ordine desbaterea asupra 
temei: „Care  e m e t o d u l  cel  mai  bun  
p e n t r u  a d e s v o l t a  în e l e v i  sentimentul 
religios-moral ?“

După discusiunea urmată conferenţa se 
esprimă: Modul, sau mai bine (Jis mijlócele 
spre a desvólta simţul religios-moral, sunt: 1. 
Studiul religiunei să ocupe primul loc în în
văţământ. 2 Metodul să fie pe cât se póte 
inductiv-intuitiv. 3. Propunerea celorlalte ob
iecte de înv. să mârgă mână în mână cu 
desvoltarea religiosităţii, adecă întreg învă- 
mântul se fie străbătut de spiritul religiosi
tăţii şi moralităţii, a căror isvor este con- 
şcienţa despre adevăratul Dumnezeu; prin 
urmare : 4. Invăţătoriul se privéscá de scop fi- 

I nai al activităţii sale desvoltarea caracterului 
religios-moral, spre care scop el însuşi tre- 
bue să poseadă cunosciuţe temeinice despre 
învăţăturile religiunii. 5. Să aibă însuşi ţinută 
potrivită cu acele învăţături. 6. Să conducă 
la ocasiuni acomodate pe toţi elevii, ér în 
fie-care Duminecă şi sărbătdre un număr óre- 
care de adulţi, la biserică, unde să-i pue să 
cetésca şi rostâscă rugăciuni, să cetésca apo
stolul şi să cânte; 7. Să se introducă c a -  
t he cb i  s a r e a  a d u l ţ i l o r ,  la care şi să se 
observe aceeaşi procedură.

Astfel se va cresce o sucrescenţă pen
tru familii şi părinţi, în sinul cărora cultul 
religiunii şi moralităţii îşi vor afla leagănul, 
şi în chipul acesta copiii vor primi în casa 
părintâscăbasele prime ale educaţiunei religiöse 
şi aşa venind ei în ajutorul învăţătorului, pro
blema religiosităţii se va ajunge mai cu si
guranţă, şi vor eşi din elevi omeni religioşi- 
morali.

Se pune la desbatere tema: „P e 1 â n g â 
ca r i  mo d a l i t ă ţ i  s un t  a se d i s t r i b u i  
î n t r e  e l e v i  p r emi i ?" .

Să se observe urmátórele precauţiuni: 
a) învăţătorul să esplice mai întâiu elevilor 
scopul ce’l are premiarea, că ea este o r e c u -  
n ó s c e r e  a s i l i n ţ e i  d e o s e b i t e  în î n
v ă ţ ă t u r ă  şi p u r t a r e  mor a l ă ,  şi că re
muneraţia să face nu penlru-ca elevii să riv-

FOITA.*

Ciiventarea
rostită la deschiderea Conferenţei în
vetătoresci din Sibiiu. de comisariul»

consistorial Dr. Vasile B  o lo g  a.
Prea,onoraţi Domni Protopresbiteri, Inspectori 
tractuali ai şcolelor nóstre! Prea stimaţilor

Domni învăţători! Onoraţi Colegi!
In anul acesta, precum am avut oea- 

siune a vedé, biserica nóstrá strămoşâscă, cu 
mic cu mare, tinăr şi bătrân, avut şi sărac, 
s’a ridicat ca la o suflare ,dumne4eéscá şi 
au sărbat împreună a 25-a aniversare dela 
răposarea Marelui Archiereu român, de stră
lucită pomenire din ném în ném, A nd r e i n  
Baron de Şa guna .

Şi pare-că răsună încă în inimile nóstre 
glasul binecuvântării archieresci a celor trei 
înalţi Prelaţi ai bisericei nóstre, încunjuraţi 
cu veneraţiune de fii lor sufîetesci lângă 
mormântul fericitului.

Şi pare că răsună încă vibrând în ini
mile nóstre cuvântul tâlcuitoruiui istoric ai 
faptelor fericitului Archiereu. rostul bogat al 
profesorului seminarial Dr. Daniil P. Bar- 
cianu.

Şi pare-că răsună încă adânc în min
ţile nóstre glasul adâncului cugetător Dr. 
Alexandru Mocsonyi, care de lângă ţărîna 
osemintelor fericitului, ca un profet a telcuit 
evangelia credinţei nóstre ortodoxe române.

Iar noi, când am véíjut aceste acte mă
reţe, căutând în jur de noi, a trebuit se îne
căm întâi un suspin al dnrerei pentru jignita 
sórte de astădi, şi aşa am depus lacrima re- 
cunoscinţei pe mormântul Marelui Bărbat, 
jurând, că vom urma ,cu credinţă glasul seu 
providenţial.

Aşa am urmat atunci în comun. Iar 
acum în spec’al noi: învăţătorii, trebue să 
admitem, Că e. p taină a provedinţei divine, ca 
tocmai în acest an al sărbărilor comemorative 
ne vedem de nou întruniţiîn Conferenţele în- 
veţătoresci, ce le-a creat el, Marele Şaguna, şi 
le-a pus sub scutul venerabilei conduceri a 
bisericii nóstre. Şi acesta e ce! mai frumos 
şi cel mai demn act de sărbătdre comemo
rativă, ce corpul învăţătoresc a putut aduce 
preademnului regenerator al bisericii şi şc.0- 
lei române.

In urma acesteia, siliţi de împregiurări 
străine de noi, ne vedem 0răşi refugiaţi în 
cetăţuia mántuitóre a bisericei nóstie stră- 
moşeşci.

Şi astfel şi dincolo de mormânt se rea 
lisézá cuvintele memorabile ale trimisului 
Domnului; „Dómne, de câte-ori voit-am, 
precum adună găina puii sei, să vă a d u n  
în j u r u l  b i s e r i c i i  m e le !“...

Şi nici că se póte altcum, deóre-ce 
acésta singură e legătura cea firească, legă
tura cea organică, dela care abatere făcând, 
urmează numai v e s t e j i r e  , dacă nu 
p e i re .

In acésta sântă legătură cu biserica, 
în urma însărcinării onorifice, ce mi-s’a dat, 
vin dlör, a ve saluta de bună-venire, cu 
totă căldura inimii mele.

Şi accentuând acestea în general, să-mi 
fie permis a trece şi a arăta însemnăta
tea momentului din punctul nostru de vedere 
p e d a g o g i c  şi ş c o l a r .

In virtutea chemării nóstre, fie-care 
am avut ocasiune mai mult sau mai puţin 
a-ne ocupa cu studiul pedagogiei. Şi am ve- 
4«it cât de multe, ba chiar nesfîrşite sunt 
pretenţiile ce se impun învăţământului. Ceea 
ce pe noi nu ne:a suprins şi nici ne va su- 
prinde, pentru că în adevăr îngrijirii şi con
ducerii învăţătorului se încredinţiază mlă- 
diţa fiinţei celei mai alese de pe pământ, 
omu l  , pe a cărui socotélá nu e permis 
a se risca „experimente“,

Şi pentru-ca se amintim unele din 
acele pretenţii ale pedagogiei moderne, înainte 
de tóté trebue să accentuăm : 1.) că învăţătorul 
are să desvólte şi se întărească în elevii sei 
Tin caracter solid, religios şi mo9ăl\ 2.) apoi 
să deştepte în spiritul elevilor sei un inte
res viu şi permanent, aşa numitul i n t e r e s  
i n t e l e c t u a l  şi i n t e r e s  i d e a l  ( i n t e 
l e c t u a l  întrucât scie captiva pentru mo
mentul lecţiei, şi i dea l  întru cât servesce ca 
ţîntă finală a vieţii, ca un regulatoriu per
manent în viâţă, pentru ce e bun şi frumos) 
care ínteres sé-i fie drept un isvor nesăcat 
pentru continuă muncă veselă în viâţă.

Iar pentru realisarea acestor cardinale 
probleme ale educaţiunii, câte alte impera
tive metodice-didactice nu se cer învăţăto
rului ! D. e. să dee ocasiune elevului, la 
óri-ce material de învăţământ, ca el însuşi 
se fie activ, să cerceteze, să abserve, să 
afle, să judece, să întrebe şi să arete. Să i 
alâgă şi să-i grupeze materialul în propor

ţia puterii de apercepţiune. Se nu-i reclame 
prea îndelungat încordarea spiritului, ci să-i 
acórde pausele cuvenite pentru reculegerea 
fisică.

In sfîrşit să-i dee ocasiune să şi aplice 
cu diliginţă cele învăţate, întru-cât se póte 
chiar în practica vieţii reale.

Şi aşa am puté d0ră continua până la 
nesfîrşit cu directivele principiale şi impera
tivele metodice. Ba nu arare ori şi cu con
troversele ivite în acest material de ju
decată.

Există însă un punct, dlor, în acest material 
vast, asupra căruia nu s-a ivit încă nici o 
controversă, asupra căruia cad de acord pă
rerile tuturor pedagogilor de renume. Şi 
acel punct e, că ori câte ar fi directivele 
şi imperativele metodice etc., şi ori-cât de 
întemeiate şi logice ar fi acelea, îri ultima 
analisă realisarea lor atârnă dela personalita
tea, dela individualitatea învăţătorului.

Deóre-ce modul cum tractéza elevii 
sei, faptul dacă însuşi e pătruns de adevă
rurile ce predă, şi exemplele sale în şi afară 
de şcolă, sunt c o n d i ţ i i l e ,  cari hotăresc 
odată pentru totdéuna, ca să atârne elevul cu 
trup cu suflet de învăţătorul seu, aducân- 
du-i totă a sa încredere şi iubire. Şi acésta e 
cea dintâi garanţă pentru s u c c e s u l  e f e c 
t iv al învăţământului. Pentru-că cine se va 
îndoi, că elevul nu va deschide cu drag 
inima sa aceluia, pe care îl iubesce şi cin
stesc«.: ?

Prin urmare personalitatea învăţătoru
lui este adevărata cheie. Şi paralela acestui 
fapt o găsim pretutindeni în acţiunile ome- 
nimii; deóre-ce nu există un singur product
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nésca a’şi face datorinţa numai pentru ca sé 
fie dór şi ei premiaţi, ci pentru-ca ei s’au 
distins în învăţătură şi purtare din îndemnul 
lor propriu, b) învăţătorul să fie fórte acu
rat şi drept, se premieze numai pe cei ce 
merită, c) Premiile se constee din r e e u i -  
s i t e  şi c ă r ţ i  ş c o l a r e  cu conţinut potri
vit gradului de pricepere şi a ocupaţiunii 
şcolarilor.

Fiind desbaterea asupra temelor termi
nată, dl comisar învită pe cei presenţi să se 
insinue dacă mai au vr’o téma, care să fie 
discutată acum ?

După-ce nu s’a insinuat nici una, agen
dele conferenţei se privesc de terminate.

La desbateri au participat, afară de în
suşi dl comisar consistorial, învăţătorii: Geor- 
giu Jul a ,  Aron B r a n e a ,  Romul J u r  ca, 
Teodor To me s c  şi loan Bârna,  etc., cu tact 
şi moderaţiune, fără iritări şi patimi.

Au participat la astă şedinţă ca 6speţi 
proi. C o s t i n, A 1 b u şi compt. P. R i m - 
başiu.

Comisarul consistoriali atrăgând din nou 
atenţiunea învăţătorilor asupra importanţei 
chemării lor şi învitându-i, ca în contiuuu sé 
o aibă înaintea ochilor, şi mulţumind óspe- 
ţilor pentru atenţiunea dată, conferenţa la 1 
6ră p. meridiane o declară de încheiată.

Coresp.

Conferenţa din Sibiiu.
Sibiiu, 2 Sept. n. 1898. 

(încheiere.)
In şedinţa a treia după-ce tema „Ob

servări asupra planului de învăţament“, a 
primit-o învăţătorul Lăpădat spre studiare 
până la anul viitoriu, şi eshauriat fiind mate
rialul propus de Preavenerabilul Consistoriu, 
comisariul consistorial Dr. Vasile B o l o g a ,  
în conformitate cu Cerculariul consistorial, 
care spune, că se pot pertracta şi alte teme 
afară de cele date de el, ceteşte o temă lu
crată cu multă pricepere şi cunoscinţă de 
D-aa, şi anume despre „Is t or i  cu I treptelor 
me to di c e “. Fiind de interes pentru noi 
învăţătorii, cred că fac un serviciu, încercând 
a schiţa acésta lucrare şi dându-o publici
tăţii în un număr viitor al acestui d'ar-

Lucrarea a fost ascultată cu multă aten
ţiune şi interes din partea tuturor învăţăto
rilor, şi autorul a fost viu felicitat.

Fiind la ordinea diiei „Propuneri şi 
Interpelări“, se face propunerea, ca Dl comi- 
sariu în raportul d-niei sale cătră Preavene
rabilul Consistoriu să binevoiască a arăta do
rinţa acestei conferenţe, ca pe viitor să se 
pună alt termin pentru ţinerea conferenţelor, 
fiind acest timp nepotrivit. Comisariul consist, 
declară, că va aminti acéstá dorinţă în raport.

Membrul I. Bratu face o interpelare, şi 
anume, că are presidiul conferenţei cunoscinţă 
despre ceea-ce se scrie prin diare referitor 
la conferenţele învăţă törései susţinânduse într’o 
fóie că un domn membru al Sinodului archi-

al minţii omenesci, Sn care personalitatea auto
rului, marca sa subiectivă, să nu o găsim în
trupată. Vorba poetului:

„Inzădar scăpare vreau,
„Căci ori unde-oi fi, pe mine 
„Eu cu mine me tot iau !

(Ncgruzzi.)

întocmai aşa stăm şi cu arta învăţă
mântului.

Drept aceea porsonalitatea învăţătorului 
fiind de aşa mare importanţă, ea nu póte fi 
staţionară, mai puţin regresivă.

Din contră, ea are să fie un perpetuum 
mobile, care pururea se mişcă, pururea se 
neteŞesce şi pururea se perfecţionăză.

Iar biserica nóstrá şi poporul seu, suut 
în drept a veni cu acésta pretenţie faţă de 
noi învăţătorii, pentru-că e mai mult de
cât justă dorinţa sa. ca p e r s o n a l i t a t e a  
î n v ă ţ ă t o r u l u i  c u m a r c a s a  s u b i e c 
t i vă ,  ce se imprimă şi se sugerézá în înima 
tinerimii nóstre, să f ie  c â t m ai p e r f e t ă  
şi  c â t  m a i  v r e d n i c ă .

Iată dar, pentru ce iertfesce biserica 
din al său, ca se ne întrunim în aceste con- 
ferenţe înv., provăcjute în legea sa funda
mentală.

împlinesc deci plăcuta mea datorie, când 
vă învit cu tótá onórea la munca comună, 
pentru posibila nóstrá perfecţionare împrumu
tată. In care scop, declar din capul locului, 
că între noi are să domineze perfecta liber
tate a gândului şi a cuvântului. Pentru-că 
numai unde acestea sunt permise, numai acolo 
se pot stabili vederile cele mai sánétóse.

Pe lângă cari am onorul a declara con
ferenţa deschisă.

diecesan ar fi numit pe învăţători „nematuri“ 
Sunt întemeiate aceste afirmaţiuni ori nu sunt?

Presidiul respunde, esprimându-şi mai 
întâiu bucuria că învăţătorimea este într’ădevăr 
c o n s c i e  de d e m n i t a t e a  sa,  vo i nd  a 
r e s p i n g e  cu  i n d i g n a ţ i u n e  a s t f e l  
de  a p o s t r o f ă r i  şi  a t r i b u t e .  Declară, 
că are cunoscinţă despre cele publicate prin 
unele din foile nóstre, însă acestea sunt numai 
nisce însinuări neîntemeiate, căci pe cât şi 
d-sa îşi aduce aminte, dintre domnii deputaţi 
ai sinodului arcdidiocesan nu s’a esprimat ni
menea, că învăţătorimea nóstrá ar fi nematură, 
şi dacă şi numai din nebăgare de sémá s’ar 
fi exprimat acest cuvânt, Presidiul Sinodului 
archidiecesan, Excelenţia Sa I. P. S. D. ar- 
chiepiscop şi metropolit, sigur ar fi îndrumat 
la ordine pe membrul sinodal, care ar fi scă
pat acest cuvânt. Linişteşte pe corpul învă- 
ţătoresc, pe care toţi ómenii serioşi îl apre
ciază şi stimézá, şi se bucură altfel de am
biţia ce observă la acest corp, de a-şi apăra 
demnitatea.

Dând presidiul aceste desluşiri, confe
rinţa se declară unanim mulţămită şi mulţu- 
mesce prin interpelant autorităţilor nóstre bi- 
sericesci-şcolare, pentru bunăvoinţa, de care 
ne asigură presidiul.

Membrul loan Muntean íntrébá: că 
averea fondului fost al „Reuniunei înv“, al 
acestui cerc, dacă acuma acéstá Reuniune nu 
mai există, în a cui îngrijire şi manipulare 
rămâne?

Presidiul arată, că despre acésta e pro- 
văcjut în Statutele Reuniunei, şi anume, că des- 
fiinţânduse Reuniunea, íntréga averea rămâne 
în administraţia Preaveneratului Consistoriu 
archidicesan, care o administrézá până la 
eventuale alte disposiţii.

Pentru conferinţa viitóre se însinuă trei 
membrii cu prelegeri practice şi anume, 
loan Banciu, înv. în Viştea sup. Ieronim 
Mardan înv. în Gurarîului şi clericul absolut 
şi înv. loan Muntean.

Ne mai fiind alte obiecte de pertractat, 
preşedintele Dr. Vasilie Bologa mulţămesce 
învăţătorilor, cari au participat la conterenţăle 
pentru buna înţelegere, ce a domnit în 
întreg decursul conferenţei, pentru bunăvoinţa 
membrilor, cari în mod atât de parlamentar 
şi demn au luat parte activă la aceste des
bateri, arătând interes pentru căuşele şcolare. 
Doresce membrilor, ca ajungând fiecare la ale 
sale, să le afle în pace, le doresce apoi şi 
muncă rodnică în lucrarea lor cea grea, ce 
preste câteva (jile încep ărăşi.

Urări de „ t r ă ă s c ă “ au urmat acestui 
cuvânt de încheiere.

Membrul Dumitru Lăpădat în numele 
conferinţei a mulţămit comisariului consisto
rial Dr. Bologa pentru conducerea acestei 
conferinţe, pentru pacienţa ce a arătat, dând 
fiecărui membru voie aşi arita păretile sale 
în una sau altă privinţă, pentru sfaturile atât 
de bune, şi îl r6gă să fie interpretul membrilor 
conferinţei cătră Preavenerabilul Consistoriu, 
suprema nóstrá autoritate şcolară, cătotdeuna 
vom da ascultare şi vom urma cu încredere 
ordinele binevoitóre ale acestei autorităţi.

Ne-am despărţit apoi mulţămiţi în su- 
Í fletele nóstre, că ne-am mai îmbogăţit cu cu- 

noscinţe frumóse îi folositóre, ér la anul viitor 
cu pregătiri nóué se óse din praxă şi ştudiu, 
întâlnindu-ne érá, le vom desbate şi ni le vom 
comunica, trăgând folos unii dela alţii.

Conferenţa dela Reghin.
(încheiere.)

Iabeniţa, 2 Sept 1698.
Vorbirea miezósá şi instructivă a comi

sariului consistorial a fost ascultată cu încor
dată atenţiune şi Ia fine aplaudată din par
tea tuturor celor presenţi. După terminarea 
ei se ridică protopresbiterul Reghinului Ga- 
lagteon Şagău şi în cuvinte avântate şi câl- 
duróse salută pe comisariul consistorial pe 
teritoriul tractului, a cărui fiiu este şi care 
cu plăcere privesce la neobosóla şi însufleţi
rea, cu care muneesce pentru înaintarea in
tereselor culturale ale neamului nostru La 
fine îi doresce succesul cel mai bun în nóua 

I şi onorifica misiune, cu care superioritatea 
j bisericéscá l’a încredinţat.

După deschiderea şedinţei îşi presentézá 
clericul absolut George Ca z a n  din Filea 
actul prin care arată, că comuna îl doresce de 

! învăţător pentru anul şcolariu proxim şi cere 
j să fie considerat între membrii conferenţei

presente. Conferenţa îl privesce între mem
brii ei, considerându-1 cu drepturi egale ca 
şi pe ceialalţi.

Pentru luarea protocólelor se aleg doi 
notari în persónele învăţătorilor Dumitra 
M o i s i n din Topliţa-română şi George C a- 
zan  din Fi l ea .

Cetindu-se apoi lista învăţătorilor obli
gaţi a participa la conferenţă, se constată, 
că din tractul Reghinului sunt presenţi 17 
învăţători din 23, între cari s’au calculat şi 
clericul G. Cazan şi alţi 2 pedagogi aspiranţi 
la dăscălie; au lipsit Grigore Damian, învăţ, 
în M. Cuceşdiu, Nicolau Mateiu. paroch-înv. 
în Nădaşa-română, Andreiu Ciru, învăţăt. în 
Râpa-inferidsă, Zaharie Mateiu, paroch-înv. 
în Urisiul-seperior şi Mihail Bratianu paroch 
înv. în Potoc. Cest din urmă şi-a scusat 
absenţa în scris; ér din tractul Murăş-Oşor- 
heiului au fost de faţă 5 învăţători din 9 ; 
au lipsit Mihail Pirosca din Sangeorzul-de- 
pădure, Teodor Oprean din Laslăul mare, 
Nicolae Pogăcean din Nasna şi loan Dobre 
din Şoimuşul român. Pe lângă învăţătorii şi 
protopresbiterii presenţi au venit din acest 
incident şi mai mulţi preoţi, unii chiar din de
părtări mai mări. Aşa parochii Nicolau 
G 1 i g a din Rápa-superióra, loan Duma  din 
Săcal, Zaharie L u p u din Hodac, Georgiu 
Maier din Topliţa-română şi capelanii Dumi
tru L n p u  din Lueriu şi Gregoriu N i c ó r ă 
din Ibănesci. Asemenea numărăm aici pe 
parochul local Vasile Duma,  care a parti
cipat regulat la tóté şedinţele.

După constituire, fiind timpul înaintat 
se ridică şedinţa.

In Şedinţa de după prînŞ sa trecut la 
meritul obiectelor. Comisariul consistorial în
sărcinase de mai nainte pe câţiva învăţători 
cu studiarea chestiunilor puse de Ven. Con
sistoriu, unul dintre aceştia, învăţâtoriul 
Zaharie Frandeş din Hodae cetesce lucrarea 
sa asupra întrebării desvol ării sentimentelor 
religiöse morale in şcolari care mai ales din 
causa scurţimei timpului, n’a eshauriat obiectul; 
ceeace inse s’a făcut ulterior prin discuţiunea 
la care au luat parte învăţătorii loan Radu 
din Mesterhaza, Dumitru Moisin, preoţii Va
silie Duma din loc, loan Duma din Săcal şi 
Gregoriu Nicoră. Mai ales acest din urmă a 
completat lucrarea înv. Frandeş în o espu- 
nere mai lungă şi instructivă a deferitelor 
mijlóce de învăţământ şi de educaţiune, che
mate a duce la scopul dorit şi a modului de 
purcedere în predarea lor. In fine a întregit 
comisariul consistorial într’o prelegere de 
aprópe 1 óra acest obiect completând cele 
spuse de antevorbitori începând dela isto- 
riórele morale şi până la punctele credinţei 
şi scoţând la ivéla mijlóce nóue de luat în 
consideraţiune din partea învăţătoriului. învă
ţătorii şi au făcut notiţe despre tóté.

Invârtinduse discuţiunea asupra corec
tei propuneri a materialului din religiune po
trivit a planta şi cultiva în elevi sentimentele 
religiöse morale, comisariul consistorial in
sista mult şi cu motive ponderóse şi asupra 
la propunerea religiunil, anume asupra 
unui alt moment de observat în privinţa 
întăririi în elevi a unei iubiri nemăr
ginite câtră biserica ortodocsă română, pu
nând la inima învăţătorilor a stărui cum 
vor ştii mai cu succes şi asupra acestui 
moment.

In urma unei meritorice discuţiuni con
tată conferenţa, ca întrebarea acésta prima 
a fost destul de amenunţit desbătută în partea 
ei teoretică; drept acea pentru întregirea 
obiectului ar fi necesară predarea în mod 
practic a unei prelegeri de asemenea natură. 
Astfel la propunerea preotului loan Duma 
conferenţa ínsárcinézá pe înv. Z. Frandeş cu 
ţinerea pe anul viitor a unei prelegeri des
pre tema: „ Viiţa şi activitatea archiereului 
Sava Brancovici, ca tip caracteristic de bărbat 
religios moral şi model de ortodocs*, în de
cursul careia se póte cu efect reflecta şi la 
momentul atins de d-1 comisariu.

Cu acestea să încheie şedinţa de după 
prân<J séra.

Mercuri, în şliua a 2-a s’a pus în des- 
batere tema a dóua, asupra premiilor în şcălă. 
Comisariul cons. însărcinase pe înv. loan 
C of a r  iu din Ibănesci cu elaborarea şi susţi
nerea ei. Acesta a presentat şi cetit o lu
crare muUuraitóre, cuprinzând pe lângă cu- 
noscinţele câştigate în acéstá privinţă prin 
studiu, şi multe din propriile sale esperienţe. 
In legătură cu lucrarea sa învăţ. Cofariu ce

tesce şi o propunere de următoriul cuprins : 
„Considerând, că învăţătorilor noştri dela 
sate nu le stau la disposiţiune tóté isvórele 
necesare, pentru a se dumeri pe deplin asu
pra chestiunii premierilor din şc01ă, să se 
recerce Venerabilul Consistoriu a însărcina 
pe unul dintre bărbaţii de şc61ă, ca să es- 
pună într’un tractat special vederile pedago
gilor mai valoroşi asupra acestui important 
mijloc de educaţiune“.

Terminând înv. Cofariu, se încinge o 
discuţiune mai lungă asupra premierilor, la 
care au luat parte mai mulţi învăţători, cari 
pe lângă espunerea vederilor lor în acest 
obiect, susţineau propunerea făcută.

In urmă ia cuvântul comisariul Dr. 
Cristea, completând discuţiunea şi rectificând 
unele din observările făcute. Cât pentru pro
punerea lui Cofariu, o acceptézá şi o consi
deră de binevenită, cu atât mai vârtos, cu 
cât şi d-nia sa încă acasă s’a gândit la acé
sta şi a pregătit însuşi o lucrare asupra 
„remuneraţiunilor în şc0lău, care cuprinde 
vederile unor distinşi pedagogi moderni asu
pra acestei chestiuni şi principiile cele mai 
coréspunZétóre nivelului, la care stă astăŞi 
sciinţa pedagogiei.

La dorinţa generală — după o scurta 
pausă — comisariul Dr. Cristea cetesce lu
crarea sa, pe care o întregesce cu amănun
ţite espuneri esplicative şi cu esemple con
crete şi la înţelesul tuturor, aşa, încât toţi 
cei presenţi au putut să-şi câştige cele mai 
clare idei asupra remuneraţiunilor şi a mo
dului de purcedere la aplicarea lor atât în 
familie, cât şi în şc0lă.

Timpul înaintase, căci numai prelege
rea comisariului a ţinut vr’o l l/a 0ră; cu 
tóté aceste dorind unii din motive binecu
vântate a se termina şedinţele încă în ace
eaşi Ji mai de timpuriu, s’a decis continuarea 
şedinţei după o pausă de 15 minute.

Redeschidîndu se şedinţa, înveţătoriul 
Elie Şulariu din Dumbravă a cetit lucrarea 
sa asupra planului de învăţământ. Conferenţa 
constată, că înv. Şulariu cu diliginţă a espus 
unele principii generale de considerat la com
punerea unui plan de învăţământ, dar n’a 
arătat taxatíve eventualele defecte ale planu
lui esistent, ceea ce de altcum reclamă o 
muncă estinsâ şi deosebite cunoscinţe de spe
cialist. S’a accentuat însă, ca învăţătorii să-şi 
noteze greutăţile, ce le întimpină întru ese- 
cutarea disposiţiunilor din plan.

Cu acestea, fiind obiectele conferenţei 
eshauriminate, comisariul consistorial Dr Elie 
Cristea îndâmnă pe toţi la conscienţi0sa îm
plinire a datorinţelor lor, punând la inima 
fiecărui învăţători să se considere nu ca un 
sluşbaş cu salariu de 300 fi., ci ca un apos
tol şi muncitor la înaintarea culturală a po
porului român. înşiră apoi în cuvinte pline 
de înţăles şi de puternice argumertări dato- 
rinţele cardinale a învăţătorilor preste tot, 
insistând cu căldură asupra datorinţelor în
văţătorului ortodocs român în special. Erau 
din suflet isvorite sfaturile d-lui comisar şi 
ele s'au înrădăcinat adânc în inimile nóstre.

Inmediat ia cuvântul învăţătorul Du
mitru Moisin, mulţumind comisariului consi
storial pentru bunele poveţe, indigitări şi 
cunoscinţă date, din care fiecare învăţătoriu 
a putut profita mult. Iu numele tuturor ii pof- 
tesce apoi norocósá reíntórcere la Sibiiu. Cu 
aceste între aclamaţiuni generale se declară 
conferenţa de încheiată.

Terminându-se partea oficiósá a con
ferenţei, comisariul cons. Dr. Elie Cristea şi-a 
esprimat dorinţa a cerceta fruntaşele nóstre 
comune Hodac şi Ibăneşti de pe frumósa 
vale a Rîului. Astfel s'a împrovisat o escur- 
siune cu mai multe trăsuri, la care au luat 
parte protopresbiterul Şagău cu dómna, preo
tul George Maier cu dómna, tatăl comisa
riului George Cristea, onorabilul epitrop al 
comunei bisericesci Topliţa română, subscri
sul etc.

Frumseţa ţinutului, favorabilitatea tim
pului, ni-a răsplătit obosóla d^el°r de mai 
nainte.

In Hodac am admirat cu toţii frumósa 
biserică şi şc0lă, cari fac cinste conducători
lor comunei nóstre bisericesci. In comuna 
vecină Ibănesci asemenea am fost norocoşi a 
afla un nou monument de îmbucurător pro
gres; tocmai era adecă terminat edificiul unei 
nóue şi imposante biserici, care aştepta mo
mentul de a fi predat nobilei şi divinei sale
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destinaţiuni. Acésta împregiurare ne-a în
veselit cu atât mai mult, eu cât abia sunt 
câţi-va ani, de când tinărul şi inteligentul 
preot Gregoriu Ni c d r ă  s’a mutat în acestă 
comună, şi deja se şi ivesc fructele unei ac
tivităţi consciente şi pline de dragoste eâtră 
biserica stiămoşescă. Edificiul şcolar din 
Ibănesci de asemenea corăspunde cerinţelor 
legii, fiind mare şi spaţios.

După visitarea acestor edificii culturale, 
cari ne fac cele mai bune impresii, ne-am 
aşe4at cu toţii la ospitala masă a preotului 
Nicóra, unde cu poftă am gustat din buca
tele şi mai ales din neîntrecuţii păstrăvi ce 
dna preotésá şi d-ş6rele ei surori ni le-au 
oferit.

După masă ni-am întors cu toţii la Ja- 
beniţa, spre a ne despărţi şi a merge fiecare 
la ale sale.

începutul a fost bun, sfîrşitul asemenea. 
Sé ne revedem cu bine la anul.

George Cazan.

D in  R o m â n i a
(M o n u m e n tu l lu i  T u d o r  V ladi- 

m irescu ). Urinătorea este inscripţiunea ce 
s’a săpat pe soclul monumentului lui Tudor 
Vladimirescu, din T. Jiu :

Rădicat’a
România recunoscăiâre 

Acest monument 
In dilele Regelui Carol 1

Spre vecinică amintire 
a

D o m n u lu i  T u d o r
înainte mergătorul renaşlerei naţionale 

Câdut pentru patrie şi neam
De mâna duşmanului, în 1821.

#
(O fiţeri ro m â n i î n  a r  m u ta  a u s

triacă). Se ştie, că mai mulţi ofiţeri din 
armata română se află împărţiţi în armata 
monarhiei nóstre, în scop de studiu. Sunt 
împărţiţi cam de un an. Aceşti oficeri se 
vor întorce în Ţară după manevrele armatei 
austriace, şi ministrul român de résboiu va
trimite o nouă serie de oficeri, în locul lor. 

*
( în v ă ţa re a  în o tu lu i  î n  a rm a tă ). 

Brigada a 2-a de Roşiori români sub comada 
d-lui general Beller, a plecat din B é r 1 a d la 
F u r c e n i ,  pe malul Şiretului, să facă e x e r 
c i ţ i i  de î n o t a t  cu ca i i  şi  omeni i .

Exerciţiile au reuşit forte bine. Caii au 
fost învăţaţi să înote, apoi trupele au făcut 
exerciţii de trecerea rîului în cea mai adâncă 
parte a lui, când călare şi cu tóté muniţiile 
de résboiu, când înotând alături de cai.

Pentru caii, cari nu voiau la început să 
intre în apă, s’au adus pontoné de la regimen
tul de geniu ; caii au fost legaţi de ele pănă 
ce au învăţat să înote.

Exerciţiile s'au terminat de curând, şi 
trupele s’au întors la reşedinţa lor din Bériad. 

*
(Febra î n  a rm a tă ). Colonelul dr. 

Corvin, a făcut ministerului român de résboiu 
un raport forte grav, p r o p u n â n d  s é 
d i s p u n ă ,  c a c o r p u l  IV. de  a r m a t ă s ă  
nu  i a p a r t e  la ma n e v r e ,  de óre-ce un 
mare număr de soldaţi din regimentul 8. de că
lăraşi din Botoşani, precum şi din brigada 
de infanterie din Bacău, sunt bolnavi de 
febră tifoidă.

Scrisórea din Buziaş.
Buziaş, 5 Sept 1898.

Onorată Redacţiune!
Pare că şi natura s’a pregătit de săr- 

bătore în 2. Septemvre c. n., atât de frumosă 
a fot acăstă 4'- Pe ceriul senin lucea sórele 
în deplina sa splenddre şi totuşi nu era căldură 
năduşitore, căci sufla plăcut un vént. răcoros.

Poporul a alergat din tóté părţile co
mitatului Timiş, bărbaţi şi femei îmbrăcaţi 
sérbátoresce, în număr mare. După preţuirea 
aproximativă au fost aprópe la 30.000. Partea 
covârşitore sta din Ro mâ n i ,  al căror port 
pitoresc se presenta forte frumos faţă de 
portul simplu al Şvabilor. Poporul a fost 
aşădat de-a lungul drumulni dela gara din 
Buziaş pănă la prefectura fundaţională, unde 
a descâlicat Majestatea Sa. In curtea gărei au 
avut intrare numai persónele oficióse ale co
mitatului, corniţele suprem, vice-comitele, pro-

topretorele şi pretorele din Buziaş; mai încolo 
antistia comunală din Buziaş, judele şi notariul 
dimpreună cu cleruldin loc, anume: p re ot u 1 
greco-oriental, cel catolic şi rabinul. Toţi 
s’au postat în stânga cortului regal ridicat 
la gară. Vis-a-vis de ei, în drăpta sta depu- 
taţiunea comitatensă şi o trupă de preoţi 
gr.-ort. din prejur în frunte cu administrato
rul protopopesc din Jebel.

Persónele oficióse militare au aşteptat 
pe M. Sa la palatul prefecturei dimpreună 
cu ministrul WJassics şi prefectul Szűry. 
Acolo s’au dus dea dreptul şi Archiducele 
Iosif, care a sosit cătră 4 óre după amédi, şi 
după sosire însoţit de ministrul Fejérváry a 
plecat numai decât la acel palast. Sosind M. 
Sala órele 51/*, când se scoborî din tren, fu 
primit cu „Vivate“ puternice, şi apropiân- 
du-se de partea stângă a cortului regal, fu 
salutat din partea comitelui suprem Dr. Mol
nár cu o vorbire scurtă, cu multă căldură 
rostită, în care a dat espresiune bucuriei 
poporaţiunei din comitatul Timişului, că póte 
saluta pe M. Sa, iubitul său rege şi împărat 
in mijlocul său, venit pentru manevrele glo- 
riósei sale armate, ale cărei virtuţi formăză 
garanţia sigurităţii statului şi carea a- m â n 
t u i t  î n a i n t e  de 200  de ani  p ă r ţ i l e  
a c e s t e a  a l e  ţ e r e i  de  sub j u g u l  t u r 
cesc.

După acésta vorbire M. Sa a mulţumit, 
apoi a agrăit pe corniţele suprem, apoi pe 
senat şi pe vicecomitele. pretorele, antis
tia şi c l e r u l  din loc. După aceea întor- 
céndu-se în drăpta l’a agrăit pe dl. Dr. Iosif 
Gál i ,  punéndu-i câteva întrebări; apoi pe 
baronul Ambrozy şi pe baronul Stoianovici, 
cum şi pe fratele său.

M. Sa prospiciăză forte bine, era vesel, 
fiind impresionat de primirea grandiosă. Sub 
repeţite strigări de „se trăiiscă“, care se 
transpantau dela grupă la grupă, a percurs 
M. Sa însoţit de principele de coronă Ferdi
nand, drumul dela gară pănă la prefectură, 
drum decorat cu steaguri şi cu 2 porţi de 
triumf. Se vedé cum i-au a t r a s  a t e n ţ i 
u n e a  R o mâ n i i  şi  R o m â n c e l e  cu 
p o r t u l  lor pi to rec ş i cu p r e s e n t a -  
r e a l o r  v r e d n i c ă  d e  f a l ă ,  aflându-se 
între ei mulţi bărbaţi vânjoşi şi frumoşi, cum 
şi femei forte frumóse.

Conversa voios cu Archiducele şi sa 
vedea, că îi explica unele şi altele.

înaintea fiecărei grupe sta o tăbliţă cu 
numele comunei, la care aparţineau locuitorii, 
cari s’au presentat.

Tot Buziaşul era decorat pompos, mai 
totă casa cu stéguri, ér séra a fost luminat 
splendid.

Mulţi plecasără de dimineaţa la Buziaş, 
spre a vedea pre iubitul Rege-Impărat care 
n’amai fost în părţile acestea, au aşteptat cu 
órele în cea mai frumosă ordine sosirea, ér’ 
după primire s’au depărtat pe sute şi sute 
de căruţe, asemenea în cea mai frumosă or
dine, dovadă-că Românii sunt un popor blând 
şi iubitoriu de ordine.

Aurelian.

Şcolele române din Brad.
A apărut a „XXII-a programă a gimna 

siului public gr. or. rom. din Brad pe a. 
scol. 1897/8, publicată de George Pârău 
director gimn prav".

Programa cuprinde: Sciri şcolare şi 
date din cronica institutului gimnasial, din care 
estragenj următdrele:

S’au înscris cu totul în cele patru clase 
gimnasiale: 126 elevi; faţă de anul şcolar trecut 
un crescémént de 2 elevi.

In clasele normali — III. şi IV. ad- 
nectate — s’au înscris: 42 elevi, faţă de anul 
trecut un scăzăment de 9 elevi.

Dintre elevii înscrişi lagimnasiu dupăre- 
ligiune sunt : 118gr.-or.; 4 gr. cath.; 1 rom. 
cath. şi 3 israeliţi.

In classele normale: 37 gr. or.; 2 gr.-cath ; 
2 rom. cath. şi 1 ev. reformat.

După comitate, în giranasiu: 90 din co
mitatul Hunedórei; 14 din comitatul Aradului; 
8 din comitatul Albei-inferióre; 9 din comi
tatul Turda Arieş; 2 din comitatul Bihorului 
şi 3 din alte comitate.

In clasele normali: 38 din comitatul 
Hunedórei ; 2 din comitatul Albei inferióre şi 
2 din comitatul Turda-Arieş.

După naţionalitate, în gimnasiu : 122 ro
mâni, 1 magiar şi 3 israeliţi.

A . părăsiţ scóla 1 elev, ér 2 au rămas 
neesa minaţi.

In clasele normale, după naţionalitate 
29 români şi 3 maghiari. Au părăsit şc0la 5 
elevi.

In 14/26 Iuniu, conform „Apelului“. 
Escelenţiei Sale Miron Romanul, arehi- 
episcop şi metropolit ddto 1/13 Iuniu Nr. 
4350 Preş. — după finirea serviţiului divin 
cu parastas şi predică întru amintirea marelui 
Andreiu baron de Şaguna, fost archiepiscop 
şi metropolit al românilor din Transilvania 
şi Ungaria, tóté timeriinea şcolară a fost con
dusă de corpul didactic în spaţidsa sală de 
gimnastică, — unde întruninduse şi un public 
frumos, cu deosebire intiligenţă, — corul ele
vilor a cântat „Bine eşti cuvântat Cristóse 
Dumnedeule“ şi „Românime mult cercată“, 
ér directorul gimnasial a ţinut o disertaţiune 
privitóre la sărbareaaniversăreia25-aa marelui 
„Andreiu“.

Starea moralităţii elevilor. Pentru pro
movarea moralităţii şi religiosităţii, în tóté 
Duminecile şi sărbătorile, au ţinut catechi- 
saţiuni directorul gimnasial şi profesorii St. 
Albu şi Dr. P. Oprişa.

Datele •statistice.
In cl. I gimn. au tost imatrieulaţi 47 

elevi, esaminaţi 46. In cl. II. 33 imatrieulaţi, 
32 esaminaţi. In cl III. 25 inmatr., 25 esami
naţi. In cl. IV imatrieulaţi 21, esaminaţi 20.

Calcul gen. fórte bine au avut cu totul 
12; bine 34; suficient 61 ; cu un nesiificient 
au eşit 9, cu doi nesuf. 2, cu mai mulţi 
nesuf. 5. Purtare morală bună au avut 81; 
legală 41 ; puţin legală nici unul.

Statul personal:
La gimnasiul int. din Brad au funcţio

nat: 1 director şi 6 profesori.
La clasele normale au funcţionat 2 în- 

văţăţori. Director cel dela gimnasiu.

Şcolele române gr-or. din Lugoj.
A apărut „Raportul I. al şcâlei capitale 

gr.-or. de băieţi şi al şcâlei căpiţele şi superióre 
(Le fetiţe din Lugoj pe a scol. 1897/98“.

Raportul se începe cu disertaţia „Isto
ria şi importanţa ei“ ; urmâză date despre 
şc01ă, din cari extragem, că Corpul înv. a 
a t fost compus din 1 director şi 7 învăţători.

In şcola de băieţi cu cinci clase au fost 
esaminaţi 115 elevi

j In ş<;0la de fetiţe cu VI clase au 
foşt esaminate cu totul 145 eleve.

In cele urmátóre raportul cuprinde „Sfa-  
t u r i  din ş c d l ă  p e n t r u  v i â ţ ă “ de G•
J. şi „Insciinţare pentru anul viitor şcolar.

S P R E  S C IR E !
ICscelenţia Sa, prcusânţi- 

tu l nostru archiepiscop si 
m etropolit, atacat greu de 
eate-va di le de un morb, 
care îi impune posibila li
ni* ce trupésca şi sp ir itu a lă : 
doreşte se fie cruţat de ori-ce 
visite  şi corespondenţe pri
vate şi oficiale pană la  spe
rata însănetosare.«»

S i b i i u ,  8 Septembre n. 1898.
Dr. El. Cristea.

secretanu.

Nou tăt i .
3

Esamenul de cnalificaţiune preo- 
ţâscâ. Marţi şi Mercuri, în 25 şi 26 August 
v. a. c. s’a ţinut examenul de cualificaţiune 
preoţâscă în seminariul nostru archidiecesan. 
Comisari esmişi din partea Ven. Consistoriu 
arehid. la acest examen au fost : Preacuv. 
Sa Dl. archimardrit vicariu archiepiscopesc 
Dr. Uarion P u ş c a r i u  şi P. O. D. asesori 
consist: Zaharia B o i u, Nicolau C r i s t e a  şi 
Mateiu Y o i 1 e a n. La examen s’au insinuat 
9 candidaţi, absolvenţi ai cursului teologic, cari 
toţi au prestat cu succes acest esamen, de- 
clarându-se astfel de candidaţi la preoţie. 
Aceştia sunt tinerii: Georgiu Căzan, Sabin 
Cerbu, Corneliu Condor, loan Dobre, Petru 
Lida, Ştefan Morariu, Alesandru Oltean, Te-
renţie Popoviciu şi Vasiliu Răduleţ.

I *
Notar român decorat de M. Sa.

Majestatea Sa Monarchul a decorat între alţii 
I şi pe dl Ccmdin Cristea notar în B o z e ş (cer

cul Geógiului de jos, corn. Hunedórei), cu 
„Crucea de argint“ pentru serviciu îndelun
gat şi credincios.

*
Protopresbiterul V. Dămian şi 

Conferenţele învăţâtoreşti. Primim urmă- 
tórele spre publicare:

Onorată Redacţie! Fiindcă în discusiu- 
nea publică asupra reactivării conferinţelor 
înveţătoresci am fost adus în combinaţiune, 
ţin se vé atrag atenţiunea asupra raportului 
despre Conferenţa din Zarand, care, precât 
ştiu, vi s’a trimis deja. De acolo se va putea 
vedea şi ţ i n u t a  m e a  î n  o b i e c t u l  re-  
i n t r o d u c e r i i  c o n f e r i n ţ e l o r .  Eu  si 
î n s i n o d u l  a r c h i d i e c e s a n  am f o s t  
p e n t r u  Conf e r en ţ e .

Fiindcă prin Regulamentul şcolar votat de 
cătră Congresul naţional-bisericesc dela 1895 
Reuniunile au fost declarate obligătore, chiar 
din adunarea Reuniunei inv. din districtul Za
rand, ţinută în 1896 am propus, ca dacă nu 
mai pot fi reactivate conferenţele, să se 
deie o a l t ă  o r g a n i s a ţ i u n e  Re un i 
u n i l o r .

Astfel corespondentul „Iribunei Poporu
lu i ,  care m’a amintitt în scrisórea sa î n a l t  
înţeles, a fost dus în eróre.

Br ad,  la 21 Aug- v. 1898.
V. Damian 
protopresb.

*

La cursul clerical consistoriul archi
diecesan a primit pe anul scol. 1898/9 pe 
următorii: loan Anca, loan Bogdan, loan 
Boldea, Vasilie Bratu, Alexandru Chertbeţ, 
Ilarie Enciu, loan Floca, loan Foia, Ilarie 
Gonţea, loan Holergă, Partenie Mateiu, Eu- 
geniu Muntean, loan Oţoiu, loachim Pop, 
Nicolaie Popa, Dionisiu Radu, George Rusu, 
Bucur Sas, loan Silagy, Augustin Şonea 
Sebastian Stanca şi Nicolaie Tiu.

*

In memoria regretatului Nicolae 
St. Şuluţiu de Cftrpeniş au mai contri
buit la fondul văduvelor şi orfanilor meseri
aşilor români din Sibiiu, creat de „Reuniunea 
sodalilor români din Sibiiu“ domnii Dumi
tru Ş t e f a n ,  candidat de advocat, fl. 1. ; 
Emil B o r c e a , funcţionar la „Transil
vania“ fl. 1 şi Emil V i n ţ e 1 e r i u, funcţi
onar la „Albina fl. 1.

*

Li-’i dor de el, şi Iui de ei... Pe
faimosul defraudant din Arad, Krivány l’a 
apucat peste ţâri şi mări dorul „prietini
lor“ săi de acasă.

Cu datul 31 Aug. o cartă de corespon
denţă cu „chipuri“, a sosit din Ostende (Bel
gia) la Arad, Ia adresa asesorului dela se- 
dria orfanală Nachtnebel Gyula. Pe cartă sta 
scris: „ S a l u t ă r i  din Os t e n d e !  Iubite 
Amice! Ve salut! — Krivány I án  os“.

Uimiţi cei „salutaţi“, au recunoscut 
slova lui Krivány. F iş  p a n u l  prin mi n i 
s t r u l  de interne a trimis salut înapoi mult 
„doritului“, avisând momentan poliţia din Os- 
tendea. Krivány însă ca 'n palmă !

#

Jaf în averile publice! Furăturile
domnesci se urmâză. Acum se vestesee din 
Kaposvár, că contabilul dela banca de acolo, 
Palotai Mór, a uşurat banca de 30,000 fl. şi 
a dir părut cu familie cu tot de vre-o săptă
mână! Peste câteva zile va trimite şi el „Sa
lutări din Ostende“, ori de aiurea, ca magis
trul lor Krivány!..

*

Regularea valutei. Un socialist opre- 
sce în drum pe deputatul B . . . . .  .y adre- 
sându-i urmátórea rugare :

D le deputat! ai bunătate şi-mi esplică : 
ce va se (jică r e g u l a r e a  v a l u t e i ?  pen- 
trucă eu nu pricep lucrul acesta.

D e p. Regularea valutei nu ţi-o pot eu 
esplica pe stradă, este un lucru mare, care 
nici chiar cei mai mulţi deputaţi nu-1 pricep.

Soc. Totuş te rog să-mi spuni ceva, 
căci nici ideiă nu am de ea.

Dep.  Bine dară! Spune-mi câţi bani 
ai Dta acuma în pungă ?

Soc. Nici o para frântă.
Dep .  Ei bine: regularea valutei este 

aceea, că Dta şi atunci tot atâţi-a bani vei 
avea, câţi ai astăcji, dar în  aur .

Soc-, M’am luminat.
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M ătase Foulard 65 er.
până la fl. 3.35 de m. — japauese, chineză 
etc. îu cele mai nouă dessinuri şi colori, 
precum şi m ătase Henneberg négrá. albă 
şi colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 de 
metrii — în cele mai moderne ţeseturi, co- 
colori şi dessinuri Se ecspedeză la particulari 
franco şi liberi de vamă. Mostre cu întorcerea 
poştei. Fabricile de m ătase G. Henneberg 
Uf, de curte ces. şi reg. Zürich. ;38] 8

Nr 442—1898 [155] 3 - 3
Concurs.

Pentru intregirea posturilor îuvă- 
ţătoresci vacante dela scólele din co
munele mai jos înşirate, în protopres- 
biteratul Lupşei, se escrie concurs cu 
terminul de 7 S e p t e m v r e  a. c.

1 . L a scola din C a c o v a-I e r i cu 
salariu de 300 fl., cuartir, lemne şi 
grădină.

2. La şcdladin P o şa ga  de jos 
cu salariu de 300 fl., cuartir şi lemne

3. La şcdla din Şa sa, cu salariu 
de 300 fl., cuartir, lemne şi grădină.

4. La şcdla din Va l e  a-L u p ş e i cu 
salariu de 300 fl., cuartir şi lemne.

Doritorii de a ocupa unul din ace
stea posturi învăţătoresci, să-şi astérna 
cererile provădute cu documentele re- 
cerute la subsemnatul oficiu protopres
biteral pănă la terminul indicat mai 
sus.

Oficiul protopresbiteral al tractu- 
lui Lupşei

Ufenbania în 2 August 1898
loan Danciu

protopresb.
Nr. 416—898. [161] 3 - 3

Concurs repeţit.
Pentru ocuparea postului de pa- 

roch în parochia vacantă de clasa III. 
A r p a ş u l  i nfer i or ,  protopresbitera- 
tul Avrigului, se escrie prin acésta din 
nou concurs cu terminul de 30 <|Re 
dela prima publicare în „Telegaful 
Român“.

Emolumentele împreunate cu acest 
post de paroch sunt statorite în şe
dinţa sinodului parochial din 31 Main 
1898 şi dau suma de 376 fl. v. a.

Doritorii de a ocupa acest post 
de paroch să-şi substérná cererile con- 
cursuale instruite conform disposiţiunei 
stat. org. şi a regulamentului pentru 
parochii din 1891 la oficiul protopres
biteral gr.-or. al Avrigului în Avrig 
(posta Avrig, Felek, Szebenvârmegye) 
pănă la terminul susindicat.

A v r i g ,  6 August, 1898.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al 

Avrigului!
loan Când ea,

protopop.
ad. Nr. 411/898 " [162] 1 - 3

C O N C U R S .
Pentru întregirea postului de 

învăţătoriu la şcdla confesională gr. or. 
din Alamor. protopresbiteratul Seliştei, se 
escrie cooncurs cu termin de 30 cjile 
dela prima publicare în „Telegraful 
Român“.

Salariul anuale de 300 fl. din re
partiţie.

Alegéndu 1 învăţător va avea a 
presta un an de probă şi numai după 
aceoa se va întări.

Reflectanţii la acest post au să şi 
aştărnă suplicile de concurs în terminul 
deschis subsemnatului oficiu protopres
biteral.

In conţelegere cu comitetul paro 
rochi al.

Oficiul protopresbiteral.
Petru Iuga,

adm. protopresb.
ad Nr. 404=898 [163] 1—3

C O N C U R S .
Pentru întregirea posturilor învă- 

ţătoresci dela scólele confesionale din 
comunele mai jos însemnate din pro
topresbiteratul Săliştei se escrie con
curs cu termin de 30 <j''e dela prima 
publicare în <paruî „Telegralul Ro
mân “.

1. Gu ra r  i u 1 u i 2 posturi învăţăto- 
resci cu câte 300. fl. v. a., relut de 
cuartir şi grădina 30 fl. v. a.

2. C a c o v a  cu salariu anual de 
300 fl. v. a., cuartir şi lemne.

Cei ce doresc a reflecta la vre
unul din aceste posturi, au a-şi aş
terne cererile de concurs în terminul 
ficsat subsemnatului oficiu protopresbi
teral.

Cei ce vor fi aleşi, vor fi datori 
a ţinea strana dumineca şi serbátórea.

S ă l i ş t e  în 11. August 1898.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al 

Săliştei.
Petru Iuga

adm. protopresb. 
adTlsfr pp. 532/898. [164] 1—3

CON< URS
Pentru ocuparea posturilor de în

văţători la şcolile confesionale gr. or. 
române din comunele: Bedeciu, Butene, 
Călata-mare, Cara, Cojocna, Greaca şi 
Muntele-rece, se escrie concurs cu ter
min de 30 tjile dela prima publicare 
în „Tel. Rom.“

Emolumentele împreunate cu ace
ste posturi sunt: salariul anual de 300 
fl., ce se solvesce din repartiţiune pe 
popor, cuartir în edificiul şc61ei cu gră
dină de legumi şi lemne de foc.

Concurenţii au aşi aşterne supli- 
cele instruite în sensul normelor în vi
góre, subsemnatului oficiu, pănă la ter
minul sus indicat.

Oficiul protopresbiteral rom. gr.- 
oriental.

Tuliu Roşescu,
protopresbiter.

Nr. 421 —1898 protpresb. [165] 1 — 3
C O N C U R S

Pentru ocuparea posturilor învăţă- 
toresti dela şcdlele confesionale gr.-or. 
române din mai jos însemnatele co
mune din protopresbiteratul Sighiş0rei 
sa escrie concurs cu termin de 30 <j'le 
dela prima publicare în organul „Te
legraful Român“.

1. R6 d e ş ,  cu salariu anual de 
300 fl. şi anume: dela stat 240 fl., 
dela popor 50 fl. în viptuale 10 fl., 
cuartir şi lemne.

2. S e 1 e u ş u 1-m a r e, cu salariu 
anual de 300 fl., cuartir şi lemne.

3. N a d e ş u 1-S ă s e s c, cu sa
lariu anual de 300 fl., cuartir şi lemne.

4. A r c h i t a, cu salariu anual 
de 300 fl., cuartir şi lemne de foc.

Concurenţii au să se presenteze în 
vreo Duminecă ori sérbátóre în bise
rica din parochiile amintite, spre a-şi 
arăta desteritatea în cântările biseri
cesc!, — şi să şi aştărnă cererile instruite 
conform normelcr în vigóre pănă la 
terminul susindicat subsemnatului oficiu 
protopresbiteral.

S i g h i ş 0 r a ,  12 August 1898.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al 

tractului Sighisórei.
In conţelegere cu comitetele pa- 

rochiale respective.
Dimitrie Moldovan,

protopop.
ad. Nr. 477-898 [166] 11—3

t  O \  ( U K 8.
Pentru ocuparea postului de pa

roch în parochia de clasa a IlI-a B ă- 
trâna, protopresbiteratul Devei, prin 
acésta se escrie concurs cu termin de 
15 <jde dela prima publicare în fóia 
oficiósá „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest 
post sunt regulate şi statorite în şe
dinţa comitetului parochial ţinută la 
17/29 Iunie a. tr. şi tóté la olaltă dau 
suma 322 fl. 6o cr.

Informaţiuni mai deaprópe despre 
acestă parochie se pot lua dela oficiul 
protopresbiteral şi dela comitetul pa
rochial.

Reflectanţii la acest post au a-şi 
aşterne cererile lor concursuale instruite 
conform legilor din vigóre la subsem
natul oficiu protopresbiteral pănă la 
terminul sus indicat.

Comitetul parochial, în conţelegere 
cu oficiul protopresbiteral gr.-or. rom. 
al Devei.

Deva,  la 12/24 August 1898.
George Romanul,

protopresbiter.

P rim e, mere, pere, iniei, lietar, m iere  
ş: céra, mai departe

S livov itz  vechili s i  nou!

cumpără numai direct dela producenţi cu preţurile cele 
mai mari

ALEXANDRU SIMON,
aaeg'oţ în . c o m i s i u n e  d.e e x p o r t

U e v a ,  strada gării.

— Oferte sé se trim ită  în  scris. [147] 2—2

Şcolele de musică pirvate Kaiser,
concesionate de înaltul oficiu şcolar c. r. al ţerei,

Viena, cercul VII., VIII., şi III., an. şcolar 25.
Frecuenţa în 1897/98: 351 elevi din íntréga Austro-Ungaria şi străinătate, 24 puteri didactice. 
Cant, clavir, tóté instrumentele cu córde şi cele de suflat, tote ram urile teoretice, cor mixt,

orchestra, cursuri speciale şi laterale.

C u r s  b i e n a l  p e n t r u  f o r m a r e a  d e  î n v ă ţ ă t o r i
pentru clavir, violină, cant (există din 1882). [160] 2—2

Curs de 7 luni pregătitor pentru esamenul c. r. de stat.
Curs de musică bisericâscă pentru copii cântăreţi.

39 candidaţi au depus esamenul de stat, unii „cu distins“. Concerte publice, concurse, esamene, 
atestate, diplome, medalii. Prospect gratuit, statute 20 cr. prin cancelaria institutului ViI/1., 
Ziegler-Gasse 29. Celor din afară lăm uriri despre pension în apropierea institutelor. 

Prim irea elevilor până în 15 Octobre, după locurile disponibile şi în decursul anului.

: începutul instrucţiunei 15 Septemvrie, resp. 1 Oetobre.
* *. A * * l> 4<Wi
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în Tipografia archidiecesană din Sibiiu a apărut (}flple 
acestea o broşură întitulată

DOTATIUNEA
CLERULUI.

Reflexiuni asupra proiectului de lege despre intregirea 
venitelor preoţesci

de
I L I E  D I N U R S E N I .

Broşura se estinde pe 147 pagini şi are următorul cuprins:
Un studiu asupra proiectului de lege mai sus numit, 

care s’a publicat în mai mulţi numeri ai „Telegrafului 
Român“ din anul acesta. Memoriul dela 1850 al episco
pului, mai târziu metropolitului

ANDREIU baron de SAGUNA,
asupra dotaţiunii clerului; apoi proiectul de lege despre 
intregirea emolumentelor preoţesci şi în urmă interesanta 
motivare, cu care ministrul cultelor şi instrucţiunii publice 
a presentat dietei acel proiect, şi pe care ijiarele române 
au publieat’o numai în scurte excerpte.

Fiind chestiunea dotaţiunii clerului actuală, credem, 
că autorul acestei broşure a făcut un bun serviciu bise- 
recei române, dând ocasiune clerului a cunósce cât mai 
de aprópe numitul proiect care privesce atât de deaprópe 
sórtea lui. Este în interesul bisericei că proiectul să fie 
cunoscut în cercuri cât mai largi, de aceea o recomandăm 
mai ales atenţiunii clerului nostru, precum şi a acelora, 
cari sé intereséza de mersul afacerilor nóstre bisericesci.

SWH?" Preţul 1 coronă. '‘Hü®
Se póte procura din

Librăria Tipografiei archidiecesane, Sibiiu.
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